Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                КАРАР

от «____» ________________2022 г.                                                          №_________

Об утверждении квалификационных требований для замещения должности инспектора в государственных учреждениях, уполномоченных осуществлять региональный государственный контроль (надзор) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Республике Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 3 августа 2009 года № 43-ЗРТ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности на территории Республики Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемые квалификационные требования для замещения должности инспектора в государственных учреждениях, уполномоченных осуществлять региональный государственный контроль (надзор) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Республике Татарстан.

Премьер – министр
Республики Татарстан                                                                               А.В. Песошин

Утверждены
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ 2022г. № ____

Квалификационные требования для замещения должности инспектора в государственных учреждениях, уполномоченных осуществлять региональный государственный контроль (надзор) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Республике Татарстан.

Для замещения должности инспектора в государственных учреждениях, уполномоченных осуществлять региональный государственный контроль (надзор) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее соответственно – Инспектор и Региональный государственный контроль), физическое лицо должно соответствовать следующим квалификационным требованиям:
1. Наличие высшего образования.
2. Наличие стажа работы по специальности, направлению подготовки – без предъявления требований к стажу.
3. Инспектор должен обладать следующими знаниями, необходимыми для исполнения должностных обязанностей:
3.1. знание государственного языка Российской Федерации;
3.2. знание основ Конституции Российской Федерации, Конституции Республики Татарстан, законодательства о государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле, законодательства о противодействии коррупции, законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности;
3.3. знание постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации и Кабинета Министров Республики Татарстан, государственных отраслевых стандартов и иных нормативно-технических документов по вопросам относящимся к предмету Регионального государственного контроля;
3.4. знания в области информационно-коммуникационных технологий, включая знания аппаратного и программного обеспечения, возможностей и особенностей применения современных информационно-коммуникационных технологий в государственных учреждениях, в том числе использование возможностей межведомственного документооборота; общих вопросов в области обеспечения информационной безопасности.
4. Инспектор должен обладать следующими умениями, необходимыми для исполнения должностных обязанностей:
4.1. навыки работы с различными источниками информации и способность использования этой информации для решения задач по реализации функций по осуществлению Регионального государственного контроля;
4.2. обладание широкими  знаниями и умение их использовать в качестве основы для практической деятельности в дорожном хозяйстве;
4.3. умение систематизации, структурирования и анализа информационного материала и способности к перераспределению этого материала на различные деятельности;
4.4. ведение учетной документации о выполнении контрольно-надзорных мероприятий;
4.5. навыки работы с внутренними и периферийными устройствами компьютера;
4.6. навыки работы с информационно-телекоммуникационными сетями, в том числе сетью Интернет;
4.7. навыки работы в операционных системах;
4.8. навыки работы в системах управления электронной почтой;
4.9. навыки работы в текстовых редакторах;
4.10. навыки работы с электронными таблицами;
4.11. навыки работы по использованию графических объектов в электронных документах;
4.12. навыки работы с базами данных.

[bookmark: _GoBack]